расчёт к договору поставки тепловой энергии
Расчёт произведен по «методике определения количества тепловой энергии в и теплоносителя в водяных  системах теплоснабжения»,утвержденной приказом Госстроя России №105 от 06.05.2000 г.
Потребное количество тепла на отопление за определенный период определяется по формуле:

Q o = Q x (Т вн – Т ср.) х 24 х Zот Гкал.

                                                              ( Т вн  - Тр.о.)

Q o-проектная присоединённая часовая нагрузка на отопление по типовым или индивидуальным проектам, Гкал/час.

При отсутствии проектной информации допускается определение расчетной часовой нагрузки отопления здания по укрупненным  показателям.

Q o = а х V x q0 x (Т вн   - Тр.о.) x 10-6, Гкал/час
V-объем здания по наружному обмеру.
а- 1,08- поправочный коэффициент, учитывающий отличие расчетной температуры наружного воздуха для проектирования отопления от Тр. о =-25 0. С
q0- удельная отопительная характеристика здания . 0,38
Т ср. – средняя температура наружного воздуха за рассматриваемый период для данной местности по СН иП 23-01-99.(изменение «1)
Т р.о. = -250. С - температура расчетная отопительная.

Т в.н. =15 0. С – температура внутри помещения, для административных зданий и гаражей.
Z от.- продолжительность периода определения потребности тепла, 183 сут

ПРИМЕР:

Потребитель занимает помещение

· S = 204,1м2.      или V= 785,8 м3.  
Расчеты по объекту сведены в таблицу.
	Наименование 
	Часовая нагрузка Q o Гкал/час 
	Потребное количество тепла
	Годовое количество тепла Q oт Гкал 

	
	
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	

	
	
	-7,60
	-7,00
	-1,00
	+100
	+8,00
	-0,60
	-4,20
	

	
	0,013
	5,5
	4,8
	3,9
	0,6
	0,9
	3,7
	4,6
	24


